
 

1 

 

Jerzy Janowicz 

VAT-ematyka, czyli obliczenia podatkowe dla 

każdego 
Opis projektu edukacyjnego 

Kto lubi płacić podatki? Nikt. A kto je płaci? Wszyscy. Idąc do fryzjera, kupując gazetę, lody 

czy samochód płacimy – doliczony do rachunku – podatek od towarów i usług, czyli VAT. Ze 

względu na powszechność tej daniny każdy powinien orientować się w sposobach jej 

ustalania, naliczania i ogólniej – funkcjonowania w ekonomii. W szkole podstawowej 

uczniowie nie mają sposobności zgłębienia wszystkich zawiłości gospodarki rynkowej. 

Dobrym sposobem ich przybliżenia jest udział w projekcie edukacyjnym, który z jednej strony 

wyjaśni im podstawowe pojęcia ekonomiczne, a z drugiej – pokaże jeszcze jedno praktyczne 

oblicze matematyki. 

1. Powiązanie tematu z podstawą programową 

Wstęp do podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej wyraźnie 

akcentuje jedną z najważniejszych umiejętności rozwijanych w ramach kształcenia ogólnego 

w szkole podstawowej: 

2) sprawne wykorzystywanie narzędzi matematyki w życiu codziennym, a także   

kształcenie myślenia matematycznego.  

Wśród wymagań szczegółowych dla klas 7–8 znajduje się tam cały dział poświęcony 

procentom. Obliczenia związane z podatkiem VAT znakomicie się nadają do praktycznego 

przećwiczenia umiejętności wskazanych w podstawie. 

2. Cele projektu 

Uczniowie: 

 poszerzą i pogłębią swoją wiedzę na temat istoty procentów, 

 poznają sytuacje, w których stosuje się obliczenia procentowe, 

 poznają powiązania matematyki z życiem codziennym, 

 przećwiczą umiejętność korzystania z różnych źródeł informacji, 

 nauczą się opracowywać informacje i prezentować je w różnych formach, 

 rozwiną umiejętności społeczne (praca w zespole, pełnienie ról, odpowiedzialność 

za wynik pracy całej grupy). 

3. Spodziewane rezultaty 

Najważniejsze są efekty niematerialne: zdobycie wiedzy praktycznej, większa biegłość 

rachunkowa, zwiększenie motywacji do uczenia się matematyki (bo się przydaje!). Ponadto 
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pracę nad projektem powinna zakończyć ekspozycja wytworów uczniów i prezentacja nowo 

zdobytej przez nich wiedzy w formie: plakatów, albumów, zbioru zadań, pokazu slajdów, 

miniwykładu, zajęć koła matematycznego. 

4. Realizacja projektu 

Projekt powinni realizować uczniowie starszych klas szkoły podstawowej. Czas realizacji – 

zależny od przyjętego sposobu prezentacji rezultatów – to 2–3 tygodni. 

Projekt stwarza wiele możliwości realizacyjnych, zaangażowanych w jego przeprowadzenie 

może być od 3–5 do 12–15. Bez względu na liczebność grupy, każdy uczeń ma precyzyjnie 

określone zadania, odpowiadające jego zainteresowaniom i predyspozycjom. Będzie się z 

nich rozliczał przed pozostałymi członkami zespołu. Przydział czynności do wykonania ułatwi 

wcześniejsze ustalenie formy prezentacji efektów pracy.  

Pytania i problemy badawcze 

Na wstępie warto także zadać kilka szczegółowych pytań, na które uczestnicy projektu 

będą szukali odpowiedzi: 

 Czym jest podatek VAT? Po co go wprowadzono? 

 Jakie są stawki podatku VAT? Jakie grupy towarów oraz usług są nim objęte? 

 Gdzie można znaleźć informację o wysokości podatku VAT za zakupiony towar lub 

usługę? 

 Jak praktycznie oblicza się podatek VAT i cenę brutto? 

 Jak na podstawie ceny brutto obliczyć cenę netto, znając stawkę podatku VAT? 

Zbieranie materiałów 

Wiedzę z zakresu obliczeń finansowych można zaczerpnąć z internetu lub popularnych 

książek dostępnych w bibliotece szkolnej. Można sięgnąć do podręczników dla szkół 

średnich o profilu ekonomicznym. Warto skorzystać z wiedzy i doświadczenia znajomych 

przedsiębiorców.  

Do przygotowania prezentacji konieczne jest zebranie dokumentów: faktur, paragonów, 

ofert handlowych, z których będzie można odczytać kwoty brutto i netto albo obliczyć 

jedną z nich. 

Opracowanie  

Sposób przygotowania pokazu efektów projektu zależy od formy prezentacji przyjętej 

na wstępie. Najłatwiejsze jest urządzenie wystawy albumów i plakatów prezentujących 

w przystępnej formie kwestie związane z omawianym podatkiem. Trudniejsze są formy 

wymagające udziału konkretnych osób. 

5. Prezentacja projektu 

Prace plastyczne należy wyeksponować tak, aby mogło je obejrzeć jak najwięcej osób: 

uczniów, nauczycieli, rodziców i gości. Dobrym miejscem są główne hole, korytarze oraz 
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bezpośrednie otoczenie szkoły. Z czasem te wytwory mogą się stać elementem wystroju klas 

lub biblioteki.  

Podczas pracy nad projektem uczniowie zdobędą wiedzę, którą warto zaprezentować 

w szkole w formie: 

 pokazu slajdów z komentarzami, 

 prelekcji dotyczącej najważniejszych pojęć i rozwiązań typowych problemów 

rachunkowych wiążących się z obliczeniami podatkowymi, 

 prezentacji zbioru zadań z propozycjami ćwiczeń przybliżających kwestie związane 

z podatkiem VAT, 

 zajęć koła matematycznego, na których uczestnicy samodzielnie, pod kierunkiem 

„ekspertów”, zgłębialiby tajniki tego podatku. 

6. Materiały źródłowe 

 https://pl.wikipedia.org/wiki/Podatek_od_towar%C3%B3w_i_us%C5%82ug 

 https://kalkulatory.gofin.pl/Kalkulator-vat-brutto-netto,12.html  

 Podręcznik dla klasy 7 Matematyka z kluczem, temat Obliczenia procentowe (s.89-91), 

Nowa Era Sp. z o.o., Warszawa 2017 

 Jadwiga Maciejewska, Rachunkowość finansowa, WSiP, Warszawa 2003 

 Podstawy przedsiębiorczości w pytaniach i odpowiedziach, red. R. Sobiecki, Difin, 

Warszawa 2004 
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